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ELENCO DELLE PAGINE VALIDE 

Questo documento si compone di 20 pagine, compresi il frontespizio e gli allegati, così ripartite: 

NR PAGINA/E EDIZIONE MESE/ANNO 

 

I (Frontespizio) 

         

      Base 

 

 data come da segnatura ADHOC 

 

da pag. II a pag. VI 

 

        

      Base 

 

  data come da segnatura ADHOC 

da pag.1 a pag. 14 

 

 

      Base   data come da segnatura ADHOC 
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ESTREMI DI APPROVAZIONE 

La presente pubblicazione tecnica: TER.I-00-00-INDICE-001-B000 

 edizione Base data come da segnatura ADHOC 

 

dal titolo: Indice delle pubblicazioni tecniche emanate dalla Direzione Armamenti  

 Terrestri nell’anno 2021 

 

 

È APPROVATA  

dal Direttore di TERRARM con atto avente il numero di protocollo riportato nel frontespizio.  
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ELENCO DI DISTRIBUZIONE 

Questa pubblicazione è disponibile in formato elettronico ai seguenti URL: 

Rete INTRANET: 

https://intranet.sgd.difesa.it/Terrarm/Pagine/elenco-pubblicazioni.aspx 

 

  

https://intranet.sgd.difesa.it/Terrarm/Pagine/elenco-pubblicazioni.aspx
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ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI CORRELATE 

 

TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-001-B000 Struttura e numerazione delle pubblicazioni 

tecniche emanate dalla Direzione Armamenti 

Terrestri 

  Edizione base 14 dicembre 2020 

 

TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-003-B000 Composizione tipografica e stampa delle 

pubblicazioni tecniche emanate dalla Dire-

zione Armamenti Terrestri 

  Edizione base 14 dicembre 2020 

 

TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-004-B000 Approvazione delle pubblicazioni tecniche 

emanate dalla Direzione Armamenti Terrestri 

  Edizione base 14 dicembre 2020 

 

 

TER.I-92-00-MATERIALI-001-R001 Elenco degli identificativi dei materiali di 

competenza della Direzione Armamenti Ter-

restri 

  Edizione Revisione 1: 7 maggio 2021 
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PARTE PRIMA 
 
Elenco delle pubblicazioni tecniche emesse nel 2021, disposte in ordine alfabetico rispetto al 

materiale trattato. 

Data Approv. 

                                                                                                                     

INDICI 

 

TER.I-00-00-INDICE-000-B000 28/05/2021 

Indice delle pubblicazioni tecniche emanate dalla Direzione Armamenti Terrestri  
nell'anno 2020 
 

TER.I-90-00-INDICE-001-B000                                                                                  01/06/2021  

Indice dei materiali qualificati da TERRARM nell'anno 2020 

TER.I-90-00-INDICE-002-B000                                                                                  01/06/2021 

Indice dei materiali omologati da TERRARM nell'anno 2020 

 

TER.I-92-00-MATERIALI-001-R001                                                                 07/05/2021 

Elenco degli identificativi dei materiali di competenza della Direzione  
Armamenti Terrestri 
(Abroga e sostituisce la TER.I-92-00-MATERIALI-001-B000 "Elenco delle  
denominazioni ufficiali dei materiali di competenza della Direzione  
Armamenti Terrestri" edizione 14 dicembre 2020) 

                                                                                                           

                                                                                                     

MANUALI TECNICI 

 

 

TER.M-10-AL-ARX200-000-B000 25/06/2021 

FUCILE D'ASSALTO ARX 200 cal. 7,62 x 51 mm NATO 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione 

TER.M-20-AL-ARX200-000-B000 25/06/2021 

FUCILE D'ASSALTO ARX 200 cal. 7,62 x 51 mm NATO 
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione 
 

TER.M-40-AL-ARX200-000-B000 25/06/2021 

FUCILE D'ASSALTO ARX 200  - cal. 7,62 x 51 mm NATO 
Catalogo nomenclatore illustrato 
 
TER.M-14-GG-KOMETALIGHT-000-B000 29/01/2021 

TORRE DI ILLUMINAZIONE CAMPALE Mod. "KOMETA LIGHT"   

Istruzioni per l'uso, la piccola manutenzione e catalogo illustrato delle parti  
di ricambio 
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TER.M-10-AL-MX4STORM-000-B000 21/06/2021 

Carabina automatica Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione 
(Abroga e sostituisce la  TER-10-1005-1100-1000B000 Base giugno 2020) 
 

TER.M-20-AL-MX4STORM-000-B000 21/06/2021 

Carabina automatica Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione 
 

TER.M-40-AL-MX4STORM-000-B000                                                                  21/06/2021 

Carabina automatica Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Catalogo nomenclatore illustrato 
(Abroga e sostituisce la  TER-40-1005-1102-1200B000 Base giugno 2020) 
 

TER.M-10-SD-PJS-000-B000 12/03/2021 

SISTEMA DISTURBATORE MAN PORTABLE JAMMING SYSTEM  
PJSR6-1360-2680-120-C V.2.1 IN CONFIGURAZIONE SPALLEGGIABILE 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione 
 

TER.M-20-SD-PJS-000-B000 12/03/2021 

SISTEMA DISTURBATORE MAN PORTABLE JAMMING SYSTEM  
PJSR6-1360-2680-120-C V.2.1 IN CONFIGURAZIONE SPALLEGGIABILE  
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione 
 

TER.M-40-SD-PJS-000-B000 12/03/2021 

SISTEMA DISTURBATORE MAN PORTABLE JAMMING SYSTEM  
PJSR6-1360-2680-120-C V.2.1 IN CONFIGURAZIONE SPALLEGGIABILE 
Catalogo nomenclatore illustrato 
 
 

MANUALI TECNICI COMMERCIALI 
 

TCM.M-10-MM-25MM TPM M951-000-B000                                                                05/02/2021 

 

Munizione 25 mm TP-M M951 - Manuale tecnico d'uso - Ditta: MECAR s.a. 

Codice manuale ditta:  FTEC-MANU-M951, revisione 00, aggiornata al marzo 2020 

TCM.M-14-CG-ESCAVATORE ES352ZT-000-B000   26/02/2021 

MINIESCAVATORE EUROCOMACH ES 35.2 ZT 
Istruzioni per l'uso, la piccola manutenzione e catalogo illustrato delle parti  
di ricambio 
 

TCM.M-14-RG-TURBOFRESA-000-B000 22/07/2021 

TURBOFRESA SGOMBRANEVE SEMOVENTE FRESIA F90 

Istruzioni per l'uso, la piccola manutenzione e catalogo nomenclatore illustrato 
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ORDINANZE TECNICHE 

 

TER.P-60-RC-CENTAURO2-100-B000 06/07/2021 

Riconoscimento del Responsabile di sistema. (Blindo Centauro 2) 

TER.P-60-RS-FLYER-001-B000 07/12/2021 

Nomina del Responsabile di Sistema (RdS) per il veicolo GMV 1.1 FLYER 72 

TER.P-60-ZP-MEZZI RUOTATI-100-B000 15/03/2021 

Mantenimento in servizio degli pneumatici per automotoveicoli e rimorchi di specifico 
impiego militare 
(Abroga e Sostituisce la pubblicazione TER60-2610-7896-10-01B001 
edizione Revi marzo 2020 - Ordinanza Tecnica) 
 
TER.P-60-AO-SMVPZH2000-100-B000 02/04/2021 

Limitazione d'impiego per l'utilizzo dell'obice semovente PzH 2000 che monta  
ammortizzatori NUC 2510-12-344-6192 dell'OEM Hemscheidt prodotti/riparati tra  
gennaio 2013 e aprile 2020 ovvero con S/N e/o anno di produzione non noti 
NOTA - La presente Ordinanza Tecnica abroga e  sostituisce le disposizioni  
emanate con i fogli M_D GTER REG2020   0012213 (datato 11-06-2020) e 
M_D GTER REG2020  0022764 (datato 21-10-2020) 
 
TER.P-60-RC-VBM FRECCIA-101-B000 12/02/2021 

VBM FRECCIA -  Istruzioni di sicurezza per lo spostamento del veicolo con  
coordinate bersaglio inserite 
 
TER.P-60-RC-VTLM-100-B000 11/03/2021 

Veicolo Tattico Leggero Multiruolo VTLM LINCE in configurazione K2 con idroguida 
con radiatore, equipaggiato con stazione radio HF RH4/178V, stazione radio VHF 
SINCGARS SRT-635/V e sistema disturbatore di media capacità GUARDIAN H3 
Istruzioni per l'installazione della stazione radio RH4/178V, della stazione radio VHF 
SINCGARS SRT635/V e del sistema disturbatore di media capacità  GUARDIAN H3 
su VTLM LINCE vers. "K2" con idroguida con radiatore 
 
 

PRESCRIZIONI TECNICHE APPLICATIVE 
 

TER.P-70-RL-APS-101-B000                                                                              28/05/2021 

VEICOLO SM88.45 BAD APS - Sostituzione cambio di velocità ZF6HP902 con 

cambio ALLISON 4500 SPR TC571 e relativi software di funzionamento; 

Variazione dell'allestimento scarrabile da versione ISOLI-MULTILIFT MK IV  

a ISOLI-MULTILIFT MK IV2 

 

TER.P-70-CC-ARIETE-101-B000                                                                             17/05/2021 

CARRO ARIETE - Aggiornamento configurazione del carro "Ariete"  

con Mine Protection Kit installato 
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TER.P-70-CS-BV206-101-B000                                                                                   06/07/2021 

BV206-S7 - Ammodernamento vetri blindati 

 

TER.P-70-AM-MORTAIO81-001-B000                                                                         30/12/2021 

Procedura di verifica e rettifica del congegno di puntamento in dotazione al  

mortaio asimmetrico ad anima liscia da 81 mm mod. 81-MX2-KM  

prodotto dalla Società EXPAL. 

 

TER.P-70-SD-PJS-101-B000 08/03/2021 

Variazione al certificato di omologazione NR 1/2020 

 

TER.P-70-AL-PMX-001-B000                                                                                      03/12/2021 

Pistola mitragliatrice PMX 9x19 mm NATO 

Variazione editoriale al certificato di omologazione n. 7/2018 

 

TER.P-70-AO-SMVPZH2000M-101-B000                                                                  18/06/2021 

Modifica del si. Ar. PzH 2000 ITA con l’introduzione di un impianto di aria  

condizionata per il vano cariche, di un impianto di aria condizionata per il vano 

equipaggio, di un impianto antincendio per il vano equipaggio e di una cassetta 

ricambi per l’otturatore Life Firing Box (LFB) (Variazione editoriale al certificato di 

omologazione n. 11/2006 relativo all'obice semovente PzH 2000 nella versione 

italiana denominata PzH-I) 

 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-100-B000                                                                      20/12/2021 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Inserimento in configurazione del Kit PMAL 0185 (supporto MG 42/59 cal. 7,62) 

 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-101-B000                                                                      26/11/2021 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Inserimento in configurazione del Kit PMAL 0198 (supporto Minimi cal. 5,56) 

 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-102-B000                                                                      26/11/2021 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Istruzioni per il montaggio del Kit PMAL 0185 (supporto MG 42/59 cal. 7,62) 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-103-B000                                                                      26/11/2021                                 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Istruzioni per il montaggio del Kit PMAL 0198 (supporto Minimi cal. 5,56) 

TER.P-70-RC-VBMFRECCIA-001-B000                                                                     06/12/2021 

Trasformazione della mitragliera KBA 25 mm installata su piattaforma  

VBM FRECCIA da WWKBAB03A5 in WWKBAB09AA 

 

TER.P-70-RC-VBM FRECCIA-100-B000                                                                  18/03/2021 

VBM FRECCIA  - AGGIORNAMENTO ETE (External Test Equipmente) 
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TER.P-70-RL-VM90T-100-B000                                                                             22/03/2021 

VEICOLO MULTIRUOLO VM90 T  - Istruzioni per l'installazione dell'apparecchia- 

tura di disinfestazione "Tifone Citizen KA13-300ICAT" 

 

TER.P-70-RA-VTLM-101-B000                                                                                    25/10/2021  

Veicolo Tattico Leggero Multiruolo VTLM LINCE 1A, con Ralla Manuale per  
mitragliatrice Browning da 12,7 – MG 7,62 e Minimi 5,56 mm e con Sistema   
Disturbatore di media capacità Guardian H3 equipaggiato con “kit installativo per  
stazioni radio HF RH4/178V, V-UHF AN/PRC-152 e AN/PRC-117G e terminali dati”. 
Variazione al Certificato di Omologazione NR 7/2019 
(Incorpora la TER.M-10-RA-VTLM-000-B000 edizione Base 25 ottobre 2021 
“Istruzioni per l’installazione e la piccola manutenzione del kit installativo per 
stazioni radio HF RH4/178V, V-UHF AN/PRC-152 e AN/PRC-117G e terminale 
dati su VTLM LINCE 1”) 
 

TER.P-70-RA-VTLM2-101-B000                                                                                  08/02/2021 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 11/2020 

TER.P-70-RA-VTLM2-102-B000                                                                                  09/02/2021 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 12/2020 

 

TER.P-70-RA-VTLM2-103-B000                                                                                  11/02/2021 

Variazione al certificato di omologazione NR 11/2020 

 

TER.P-70-RA-VTLM2-104-B000                                                                                  12/02/2021     

 Variazione al certificato di omologazione NR 12/2020 

 

                                                                                                            

TER.P-70-RA-VTLM2-105-B000                                                                                   07/10/2021 

VTLM2 NEC Nodo T4 (PN 5802484591) e Nodo T3 (PN 5802484590) 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 11/2020 - Carico utile. 

 

TER.P-70-RA-VTLM2-106-B000                                                                                   07/10/2021 

VTLM2 NEC Nodo T2 (PN 5802484593) 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 12/2020 - Carico utile. 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI TECNICHE ORDINATIVE 
 

TER.O-0O-00-CERTIFICAZIONE-001-B000 25/06/2021 

Certificazione, qualificazione e omologazione di materiali militari terrestri: 
termini, definizioni, abbreviazioni e sigle 
 

 



TER.I-00-00-INDICE-001-B000 

Base 27 luglio 2023 - 6 - 

 

 
 
 
 
TER.O-0O-00-CERTIFICAZIONE-005-B000 25/06/2021 
 
Certificazione, qualificazione e omologazione di materiali militari terrestri: 
Definizione del Responsabile di Sistema 
(Abrogata e sostituita dalla TER.O-0O-00-CERTIFICAZIONE-005-R001 

"Certificazione, qualificazione e omologazione di materiali militari terrestri:  

Definizione del Responsabile di Sistema" Emendamento 1  25 luglio 2022) 

 
 
TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-002-R001 

 
07/05/2021 

  
Procedura per la classificazione e nomenclatura dei materiali di competenza 
della Direzione Armamenti Terrestri 
(Abroga e sostituisce la TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-002-B000 "Procedura per 

 la classificazione e nomenclatura dei materiali di competenza della Direzione  
Armamenti Terrestri" edizione 14 dicembre 2020) 
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PARTE SECONDA 
 

Elenco delle pubblicazioni tecniche emesse nel 2021, disposte in ordine crescente di siglatura. 

 

                                                                                                                              

INDICI                                                                                          Data Approv. 

 

TER.I-00-00-INDICE-000-B000 28/05/2021 

Indice delle pubblicazioni tecniche emanate dalla Direzione Armamenti Terrestri  
nell'anno 2020 
 

TER.I-90-00-INDICE-001-B000                                                                                  01/06/2021   

Indice dei materiali qualificati da TERRARM nell'anno 2020 

TER.I-90-00-INDICE-002-B000                                                                                  01/06/2021 

Indice dei materiali omologati da TERRARM nell'anno 2020 

 

TER.I-92-00-MATERIALI-001-R001                                                                 07/05/2021 

Elenco degli identificativi dei materiali di competenza della Direzione  
Armamenti Terrestri 
(Abroga e sostituisce la TER.I-92-00-MATERIALI-000-B000 "Elenco delle  
denominazioni ufficiali dei materiali di competenza della Direzione  
Armamenti Terrestri" edizione 14 dicembre 2020) 

                                                                                                               

                                                                                                       

MANUALI TECNICI 

 
TER.M-10-AL-ARX200-000-B000 25/06/2021 

FUCILE D'ASSALTO ARX 200 cal. 7,62 x 51 mm NATO 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione 

 

 

TER.M-10-AL-MX4STORM-000-B000 21/06/2021 

Carabina automatica Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione 
(Abroga e sostituisce la  TER-10-1005-1100-1000B000 Base giugno 2020) 
 

TER.M-10-SD-PJS-000-B000 12/03/2021 

SISTEMA DISTURBATORE MAN PORTABLE JAMMING SYSTEM  
PJSR6-1360-2680-120-C V.2.1 IN CONFIGURAZIONE SPALLEGGIABILE 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione 
 

TER.M-14-GG-KOMETALIGHT-000-B000 29/01/2021 

TORRE DI ILLUMINAZIONE CAMPALE Mod. "KOMETA LIGHT"   

Istruzioni per l'uso, la piccola manutenzione e catalogo illustrato delle parti  
di ricambio 
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TER.M-20-AL-ARX200-000-B000 25/06/2021 

FUCILE D'ASSALTO ARX 200 cal. 7,62 x 51 mm NATO 
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione 
 
TER.M-20-AL-MX4STORM-000-B000 21/06/2021 

Carabina automatica Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione 
(Abroga e sostituisce la  TER-20-10051101-20-00B000 Base giugno 2020) 
 

TER.M-20-SD-PJS-000-B000 12/03/2021 

SISTEMA DISTURBATORE MAN PORTABLE JAMMING SYSTEM  
PJSR6-1360-2680-120-C V.2.1 IN CONFIGURAZIONE SPALLEGGIABILE  
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione 
 
TER.M-40-AL-ARX200-000-B000 25/06/2021 

FUCILE D'ASSALTO ARX 200  - cal. 7,62 x 51 mm NATO 
Catalogo nomenclatore illustrato 
 

TER.M-40-AL-MX4STORM-000-B000                                                                  21/06/2021 

Carabina automatica Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Catalogo nomenclatore illustrato 
(Abroga e sostituisce la  TER-40-1005-1102-1200B000 Base giugno 2020) 
 
TER.M-40-SD-PJS-000-B000 12/03/2021 

SISTEMA DISTURBATORE MAN PORTABLE JAMMING SYSTEM  
PJSR6-1360-2680-120-C V.2.1 IN CONFIGURAZIONE SPALLEGGIABILE 
Catalogo nomenclatore illustrato 
 

 

MANUALI TECNICI COMMERCIALI 
 

TCM.M-10-MM-25MM TPM M951-000-B000                                                                05/02/2021 

 

Munizione 25 mm TP-M M951 - Manuale tecnico d'uso - Ditta: MECAR s.a. 

Codice manuale ditta:  FTEC-MANU-M951, revisione 00, aggiornata al marzo 2020 

TCM.M-14-CG-ESCAVATORE ES352ZT-000-B000   26/02/2021 

MINIESCAVATORE EUROCOMACH ES 35.2 ZT 
Istruzioni per l'uso, la piccola manutenzione e catalogo illustrato delle parti  
di ricambio 
 

TCM.M-14-RG-TURBOFRESA-000-B000 22/07/2021 

TURBOFRESA SGOMBRANEVE SEMOVENTE FRESIA F90 

Istruzioni per l'uso, la piccola manutenzione e catalogo nomenclatore illustrato 
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ORDINANZE TECNICHE 

TER.P-60-AO-SMVPZH2000-100-B000 02/04/2021 

Limitazione d'impiego per l'utilizzo dell'obice semovente PzH 2000 che monta  
ammortizzatori NUC 2510-12-344-6192 dell'OEM Hemscheidt prodotti/riparati tra  
gennaio 2013 e aprile 2020 ovvero con S/N e/o anno di produzione non noti 
NOTA - La presente Ordinanza Tecnica abroga e  sostituisce le disposizioni  
emanate con i fogli M_D GTER REG2020   0012213 (datato 11-06-2020) e 
M_D GTER REG2020  0022764 (datato 21-10-2020) 
 
TER.P-60-RC-CENTAURO2-100-B000 06/07/2021 

Riconoscimento del Responsabile di sistema. (Blindo Centauro 2) 

TER.P-60-RC-VBM FRECCIA-101-B000 12/02/2021 

VBM FRECCIA -  Istruzioni di sicurezza per lo spostamento del veicolo con  
coordinate bersaglio inserite 
 
TER.P-60-RC-VTLM-100-B000 11/03/2021 

Veicolo Tattico Leggero Multiruolo VTLM LINCE in configurazione K2 con idroguida 
con radiatore, equipaggiato con stazione radio HF RH4/178V, stazione radio VHF 
SINCGARS SRT-635/V e sistema disturbatore di media capacità GUARDIAN H3 
Istruzioni per l'installazione della stazione radio RH4/178V, della stazione radio VHF 
SINCGARS SRT635/V e del sistema disturbatore di media capacità  GUARDIAN H3 
su VTLM LINCE vers. "K2" con idroguida con radiatore 
 
TER.P-60-RS-FLYER-001-B000 07/12/2021 

Nomina del Responsabile di Sistema (RdS) per il veicolo GMV 1.1 FLYER 72 

TER.P-60-ZP-MEZZI RUOTATI-100-B000 15/03/2021 

Mantenimento in servizio degli pneumatici per automotoveicoli e rimorchi di specifico 
impiego militare 
(Abroga e Sostituisce la pubblicazione TER60-2610-7896-10-01B001 
edizione Revi marzo 2020 - Ordinanza Tecnica) 
 

 

PRESCRIZIONI TECNICHE APPLICATIVE 

 
TER.P-70-AL-PMX-001-B000                                                                                       03/12/2021 

Pistola mitragliatrice PMX 9x19 mm NATO 

Variazione editoriale al certificato di omologazione n. 7/2018 

 

TER.P-70-AM-MORTAIO81-001-B000                                                                         30/12/2021 

Procedura di verifica e rettifica del congegno di puntamento in dotazione al  

mortaio asimmetrico ad anima liscia da 81 mm mod. 81-MX2-KM  

prodotto dalla Società EXPAL. 
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TER.P-70-AO-SMVPZH2000M-101-B000                                                                  18/06/2021 

Modifica del si. Ar. PzH 2000 ITA con l’introduzione di un impianto di aria  

condizionata per il vano cariche, di un impianto di aria condizionata per il vano 

equipaggio, di un impianto antincendio per il vano equipaggio e di una cassetta 

ricambi per l’otturatore Life Firing Box (LFB) (Variazione editoriale al certificato di 

omologazione n. 11/2006 relativo all'obice semovente PzH 2000 nella versione 

italiana denominata PzH-I) 

 

TER.P-70-CC-ARIETE-101-B000                                                                             17/05/2021 

CARRO ARIETE - Aggiornamento configurazione del carro "Ariete"  

con Mine Protection Kit installato 

 

TER.P-70-CS-BV206-101-B000                                                                                   06/07/2021 

BV206-S7 - Ammodernamento vetri blindati 

 

TER.P-70-RA-VTLM-101-B000                                                                                    25/10/2021  

Veicolo Tattico Leggero Multiruolo VTLM LINCE 1A, con Ralla Manuale per  
mitragliatrice Browning da 12,7 – MG 7,62 e Minimi 5,56 mm e con Sistema   
Disturbatore di media capacità Guardian H3 equipaggiato con “kit installativo per  
stazioni radio HF RH4/178V, V-UHF AN/PRC-152 e AN/PRC-117G e terminali dati”. 
Variazione al Certificato di Omologazione NR 7/2019 
(Incorpora la TER.M-10-RA-VTLM-000-B000 edizione Base 25 ottobre 2021 
“Istruzioni per l’installazione e la piccola manutenzione del kit installativo per 
stazioni radio HF RH4/178V, V-UHF AN/PRC-152 e AN/PRC-117G e terminale 
dati su VTLM LINCE 1”) 

 
TER.P-70-RA-VTLM2-101-B000                                                                                  08/02/2021 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 11/2020 

               

TER.P-70-RA-VTLM2-102-B000                                                                                  09/02/2021 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 12/2020 

 

TER.P-70-RA-VTLM2-103-B000                                                                                  11/02/2021 

Variazione al certificato di omologazione NR 11/2020 

 

TER.P-70-RA-VTLM2-104-B000                                                                                  12/02/2021     

 Variazione al certificato di omologazione NR 12/2020 

                                                                                                             

TER.P-70-RA-VTLM2-105-B000                                                                                   07/10/2021 

VTLM2 NEC Nodo T4 (PN 5802484591) e Nodo T3 (PN 5802484590) 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 11/2020 - Carico utile. 

TER.P-70-RA-VTLM2-106-B000                                                                                   07/10/2021 

VTLM2 NEC Nodo T2 (PN 5802484593) 

Variazione editoriale al certificato di omologazione NR 12/2020 - Carico utile. 

 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-100-B000                                                                      20/12/2021 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Inserimento in configurazione del Kit PMAL 0185 (supporto MG 42/59 cal. 7,62) 
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TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-101-B000                                                                      26/11/2021 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Inserimento in configurazione del Kit PMAL 0198 (supporto Minimi cal. 5,56) 

 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-102-B000                                                                      26/11/2021 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Istruzioni per il montaggio del Kit PMAL 0185 (supporto MG 42/59 cal. 7,62) 

TER.P-70-RC-VBLPUMA6x6-103-B000                                                                      26/11/2021                                 

Veicolo Blindato Leggero 6x6 PUMA 

Istruzioni per il montaggio del Kit PMAL 0198 (supporto Minimi cal. 5,56) 

 

TER.P-70-RC-VBM FRECCIA-100-B000                                                                  18/03/2021 

VBM FRECCIA  - AGGIORNAMENTO ETE (External Test Equipmente) 

 

TER.P-70-RC-VBMFRECCIA-001-B000                                                                      06/12/2021 

Trasformazione della mitragliera KBA 25 mm installata su piattaforma  

VBM FRECCIA da WWKBAB03A5 in WWKBAB09AA 

 

TER.P-70-RL-APS-101-B000                                                                              28/05/2021 

VEICOLO SM88.45 BAD APS - Sostituzione cambio di velocità ZF6HP902 con 

cambio ALLISON 4500 SPR TC571 e relativi software di funzionamento; 

Variazione dell'allestimento scarrabile da versione ISOLI-MULTILIFT MK IV  

 

TER.P-70-RL-VM90T-100-B000                                                                             22/03/2021 

VEICOLO MULTIRUOLO VM90 T  - Istruzioni per l'installazione dell'apparecchia- 

tura di disinfestazione "Tifone Citizen KA13-300ICAT" 

 
 

TER.P-70-SD-PJS-101-B000                                                                                       08/03/2021  

Variazione al certificato di omologazione NR 1/2020 

 

 

PUBBLICAZIONI TECNICHE ORDINATIVE 

 
TER.O-0O-00-CERTIFICAZIONE-001-B000 25/06/2021 

Certificazione, qualificazione e omologazione di materiali militari terrestri: 
termini, definizioni, abbreviazioni e sigle 
 
TER.O-0O-00-CERTIFICAZIONE-005-B000 25/06/2021 
 
Certificazione, qualificazione e omologazione di materiali militari terrestri: 
Definizione del Responsabile di Sistema 
(Abrogata e sostituita dalla TER.O-0O-00-CERTIFICAZIONE-005-R001 

"Certificazione, qualificazione e omologazione di materiali militari terrestri:  

Definizione del Responsabile di Sistema" Emendamento 1  25 luglio 2022) 

 
 
 

 
07/05/2021 
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TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-002-R001 
  
Procedura per la classificazione e nomenclatura dei materiali di competenza della Direzione Armamenti Terrestri 
(Abroga e sostituisce la TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-002-B000 "Procedura per 

 la classificazione e nomenclatura dei materiali di competenza della Direzione  
Armamenti Terrestri" edizione 14 dicembre 2020) 
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PARTE QUARTA 

Elenco delle pubblicazioni tecniche abrogate o sostituite nel 2021, disposte in ordine 

crescente di siglatura. 

 

                                                                                                                                  Data Approv. 

 

MANUALI TECNICI 

TER-10-1005-1100-10-00B000 03/07/2020 

CARABINA AUTOMATICA Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Istruzioni per l'uso e la piccola manutenzione  
(Sostituita dalla TER.M-10-AL-MX4STORM-000-B000 del 21/06/2021)  
 
TER-20-1005-1101-20-00B000                                                                                     03/07/2020  

CARABINA AUTOMATICA Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 
Istruzioni per la manutenzione e la riparazione  
(Sostituita dalla TER.M-20-AL-MX4STORM-000-B000 del 21/06/2021)                                                                  
                                                                     
TER-40-1005-1102-12-00B000                                                                                     03/07/2020 

CARABINA AUTOMATICA Mx4 Storm cal. 9x19 mm NATO 

Catalogo illustrato delle parti di ricambio  

(Sostituita dalla  TER.M-40-AL-MX4STORM-000-B000 del 21/06/2021) 

 

 

CERTIFICATI DI OMOLOGAZIONE / IDONEITA' TECNICA       

TER.C-CO-NP-FILTROM16-001-B000 30/06/2021 

Certificato di OMOLOGAZIONE N. 03/2021 

Filtro anti-CBRN "M16" part number 3523.00.00 

(Sostituito dal Certificato di Omologazione N. 14/2021 del 16/07/2021)  

 

 

PUBBLICAZIONI TECNICHE ORDINATIVE 
 
TER.I-92-00-MATERIALI-001-B000                                                                             14/12/2020 

Elenco delle denominazioni ufficiali dei materiali di competenza della  

Direzione Armamenti Terrestri  

(Sostituita dalla TER.I-92-00-MATERIALI-001-R001 del 07/05/2021)                                                                                                                   

 

TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-002-B000                                                                  14/12/2020 

Procedura per la classificazione e nomenclatura dei materiali di competenza della  

Direzione Armamenti Terrestri  

(Sostituita dalla TER.O-0P-00-PUBBLICAZIONI-002-R001 del 07/05/2021)                                
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